
Об утверждении бюджета района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области 
на 2023-2025 годы

Решение маслихата района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области от 26 
декабря 2022 года № 21-1
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 13 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9,  Бюджетного Кодекса Республики пунктом 2 статьей 75
Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области на
2023-2025 годы согласно ,  и  к настоящему решению соответственно,приложениям 1 2 3
в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 9 195 732,9 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1 403 328,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 49 061,7 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 7 743 343,2 тысяч тенге;
      2) затраты – 9 720 728,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 31 611,0 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 51 750,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 20 139,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -556 606,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 556 606,4 
тысяч тенге;
      поступление займов – 480 137,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 20 139,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 96 608,4 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата района Магжана Жумабаева 
Северо-Казахстанской области от 21.04.2023 № 2-1 (вводится в действие с 01.01.2023); 
от 11.07.2023 № 5-1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 25.08.2023 № 6-2 (вводится в
действие с 01.01.2023); от 24.10.2023 № 7-1 (вводится в действие с 01.01.2023).



      2. Установить, что доходы районного бюджета на 2023 год формируются в 
соответствии с Бюджетным Кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      1) социальный налог по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      2) налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящихся на территории города районного значения, 
села, сельского округа;
      3) акцизы на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      4) плата за пользование земельными участками;
      5) лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности;
      5-1) плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      6) сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      7) государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных пошлин,
зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы районного бюджета на 2023 год формируются за счет 
следующих неналоговых поступлений:
      1) доход от коммунальной собственности:
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов города районного значения, села, сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      другие доходы от коммунальной собственности;
      другие неналоговые поступления в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
поступлений от продажи основного капитала:
      1) деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      2) поступления от продажи земельных участков, за исключением земельных 
участков сельскохозяйственного назначения;
      3) плата за продажу права аренды земельных участков.
      5. Поступлениями трансфертов в районный бюджет являются трансферты из 
областного бюджета и бюджетов городов районного значения, сел, сельских округов.
      6. Установить, что поступления в районный бюджет зачисляются поступления от 
погашения выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов 
государства, находящихся в коммунальной собственности района, займов местного 
исполнительного органа района.



      7. Учесть, что в бюджете района на 2023 год предусмотрен объем субвенции, 
передаваемой из областного бюджета в бюджет района в сумме 1 693 806,0 тысяч тенге
.
      8. Учесть, что в бюджете района на 2023 год предусмотрен объем субвенции, 
передаваемой из районного бюджета в бюджет сельских округов и города Булаево в 
сумме 623 760,0 тысяч тенге.
      9. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов из 
Национального фонда Республики Казахстан, в том числе:
      1) на строительство разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Караганды сельского округа Ноғайбай би;
      2) на реконструкцию разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Жастар сельского округа Магжан;
      3) на реконструкцию отвода и разводящих сетей со строительством площадки 
водонапорных сооружений в селе Молодогвардейское Молодогвардейского сельского 
округа.
      4) на реконструкцию отвода и разводящих сетей со строительством площадки 
водонапорных сооружений в селе Александровка;
      5) на реконструкцию разводящих сетей в селе Новотроицкое;
      6) на строительство разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Таманское.
      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решением маслихата района Магжана 
Жумабаева Северо-Казахстанской области от 21.04.2023 № 2-1 (вводится в действие с 
01.01.2023).
      10. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов из 
республиканского бюджета, в том числе:
      1) на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры к 3-х 
этажному 45-ти квартирному жилому дому в городе Булаево;
      2) на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально 
уязвимых слоев населения.
      Сноска. Пункт 10 в редакции решения маслихата района Магжана Жумабаева 
Северо-Казахстанской области от 21.04.2023 № 2-1 (вводится в действие с 01.01.2023).
      11. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление трансфертов из 
областного бюджета, в том числе:
      1) на реконструкцию разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Жастар сельского округа Магжан;
      2) на реконструкцию отвода и разводящих сетей со строительством площадки 
водонапорных сооружений в селе Молодогвардейское Молодогвардейского сельского 
округа;



      3) на строительство разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Караганды сельского округа Ноғайбай би;
      4) на реконструкцию отвода и разводящих сетей со строительством площадки 
водонапорных сооружений в селе Александровка Возвышенского сельского округа;
      5) на реконструкцию разводящих сетей в селе Новотроицкое сельского округа 
Бәйтерек;
      6) на разработку проектно-сметной документации на строительство лесной 
пожарной станции в городе Булаево;
      7) на строительство 3-х этажного 45-ти квартирного жилого дома в городе Булаево;
      8) на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры к 3-х 
этажному 45-ти квартирному жилому дому в городе Булаево;
      9) на текущий ремонт внутрипоселковых дорог села Сулышок Успенского 
сельского округа;
      10) на средний ремонт улиц села Новотроицкое сельского округа Байтерек;
      11) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Лебяжье Лебяжинского 
сельского округа;
      12) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Каракога Каракогинского 
сельского округа;
      13) на средний ремонт улиц села Надежка и села Караганды сельского округа 
Ноғайбай би;
      14) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Жастар сельского округа 
Магжан;
      15) на средний ремонт улиц города Булаево;
      16) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Узынколь Узынкольского 
сельского округа;
      17) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Возвышенка Возвышенского 
сельского округа;
      18) на средний ремонт автомобильной дороги KTGY-11 "Булаево – Октябрьское – 
Конюхово – Куломзино" (0-40 км);
      19) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения КТGY-13 "
Подъезд к селу Лебяжье" (0-12,9 км);
      20) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения KTGY-156 "
Жастар – Сарытомар" (0-8,7 км);
      21) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения KTGY-17 "
Объезд города Булаево" (0-3,8 км);
      22) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения КТGY-153 "
Подъезд к селу Ганькино" (0-2,8 км);
      23) на средний ремонт автомобильной дороги KTGY-14 "Советское – Узынколь – 
Возвышенка – Екатириновка – Карагандинское – Надежка" (0-37 км);



      24) на капитальный ремонт Дома культуры села Каракога Каракогинского 
сельского округа;
      25) на капитальный ремонт Дома культуры села Советское сельского округа Алтын 
дән;
      26) на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью на 
территории района Магжана Жумабаева;
      27) на строительство разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Таманское Таманского сельского округа;
      28) на строительство разводящих сетей и площадки водопроводных сооружений в 
селе Октябрьское сельского округа Аққайын;
      29) на благоустройство в селе Сарытомар сельского округа Мағжан;
      30) на реконструкцию отвода и разводящих сетей со строительством площадки 
водонапорных сооружений в селе Писаревка Бастомарского сельского округа;
      31) на инвентаризацию подземных и наземных коммуникаций на застроенной 
территории населенных пунктов с составлением кадастрового плана масштаба 1:500;
      32) на средний ремонт дорог в селе Байтерек сельского округа Байтерек;
      33) на текущий ремонт внутрипоселковых дорог в селе Таманское Таманского 
сельского округа;
      34) на средний ремонт внутрипоселковой дороги улица 1 села Бинаш сельского 
округа Ноғайбай би;
      35) на реконструкцию дорог по улицам Шоқана Уалиханова, Маншук Маметовой 
города Булаево;
      36) на приобретение модуля пожарного прицепного;
      37) на приобретение резервуара для воды с установкой в городе Булаево;
      38) на текущий ремонт водонапорной башни в селе Каракога Каракогинского 
сельского округа;
      39) на текущий ремонт уличного освещения в селах Полтавка, Достык 
Авангардского сельского округа, Пролетарка, Чистовское Чистовского сельского 
округа и городе Булаево;
      40) на установку детских игровых площадок в селах Чистовское Чистовского 
сельского округа и Возвышенка Возвышенского сельского округа;
      41) на текущий ремонт разводящих сетей в селе Косколь Успенского сельского 
округа;
      42) на текущий ремонт внутрипоселковых дорог в селе Пролетарка Чистовского 
сельского округа;
      43) на текущий ремонт улиц города Булаево;
      44) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения KTGY-142 "
Подъездная дорога к селу Полтавка" км 0-2,1;



      45) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения КТGY-147 "
Подъездная дорога к селу Байтерек" км 0-0,8;
      46) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения КТGY-149 "
Подъездная дорога к селу Новотроицкое" км 0-2,24.
      Сноска. Пункт 11 с изменениями, внесенными решением маслихата района 
Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области от 11.07.2023 № 5-1 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      12. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2023 год в сумме 32 
127,0 тысяч тенге.
      12-1. Предусмотреть в бюджете района расходы за счет свободных остатков 
бюджетных средств, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года и возврата 
неиспользованных (недоиспользованных) в 2022 году целевых трансфертов из 
республиканского бюджета согласно приложению 4.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-1 в соответствии с решением маслихата 
района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области от 21.04.2023 № 2-1 (
вводится в действие с 01.01.2023).
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата района
Магжана Жумабаева Т.Абильмажинов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 района Магжана Жумабаева
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 21-1

Бюджет района Магжана Жумабаева на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата района Магжана Жумабаева 
Северо-Казахстанской области от 21.04.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); № 2-1
от 11.07.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 25.08.2023  (вводится в№ 5-1 № 6-2
действие с 01.01.2023); от 24.10.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 7-1
Категория Наименовани

е Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Доходы 9 195 732,9

1 Налоговые 
поступления

1 403 328,0

01 Подоходный 
налог

249 114,2

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

239 114,2



2
Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

10 000,0

03 Социальный 
налог

558 209,8

1 Социальный 
налог

558 209,8

04
Налоги на 
собственность

399 700,0

1
Hалоги на 
имущество

399 700,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

161 735,0

2 Акцизы 3 558,0

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

138 000,0

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

20 177,0

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

34 569,0

1 Государствен
ная пошлина

34 569,0

2 Неналоговые 
поступления

49 061,7



01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

4 777,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

4 245,0

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

15,0

9

Прочие 
доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

517,0

03

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

526,0

1

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем

526,0



ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

43 758,7

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

43 758,7

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

0,0

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

0,0

1
Продажа 
земли

0,0

4 Поступления 
трансфертов

7 743 343,2

01

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

19 567,7

3

Трансферты 
из бюджетов 
городов 
районного 
значения, сел,
поселков, 
сельских 
округов

19 567,7

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

7 723 775,5

2
Трансферты 
из областного
бюджета

7 723 775,5

Функциональная группа Наименовани
е

Сумма,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа

Затраты 9 720 728,3

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

2 159 604,3

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

398 529,8

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

41 840,7

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

41 691,4

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

149,3

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

356 689,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

232 481,9

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

23 516,7



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

100 690,5

2 Финансовая 
деятельность

1 668,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 668,5

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1 668,5

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

0,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1 759 406,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 680 818,3



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

42 015,2

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

12 786,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1 610 285,4

114

Целевые 
трансферты 
на развитие 
нижестоящим
бюджетам

15 731,7

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

78 587,7

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 

77 949,6



собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

638,1

02 Оборона 42 257,9

1 Военные 
нужды

13 344,1

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

13 344,1

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

13 344,1

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

28 913,8

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

28 913,8

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

7 950,0

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 



007 т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

20 963,8

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

2 393,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

2 393,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2 393,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

2 393,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

674 344,8

1
Социальное 
обеспечение

52 752,6

О т д е л  
занятости и 



451
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

52 752,6

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

52 752,6

026

Субсидирован
ие затрат 
работодателя 
на создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройс
тва лиц с 
инвалидность
ю

0,0

2 Социальная 
помощь

482 362,1

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

482 362,1

002 Программа 
занятости

92 911,3

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс

703,8



т в о м  
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

0,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

46 705,1

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

2 190,2

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

225 139,4

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  62 587,3



предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

52 125,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

139 230,1

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

139 230,1

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 

76 859,8



социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

468,0

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

230,0

061

Cодействие 
добровольном
у 
переселению 
лиц для 
повышения 
мобильности 
рабочей силы

61 672,3

062
Развитие 
системы 
квалификаций

0,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

2 157 844,1

1 Жилищное 
хозяйство

737 311,6

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

132 650,6

Организация 
сохранения 
государствен



003 н о г о  
жилищного 
фонда

14 450,6

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

118 200,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

604 661,0

003

Проектирован
ие и (или) 
строительство
, 
реконструкци
я жилья 
коммунальног
о жилищного 
фонда

428 387,0

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

176 274,0

2 Коммунально
е хозяйство

1 386 123,3

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 386 123,3

Функциониро
в а н и е  



012
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

4 098,6

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

1 382 024,7

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

0,0

007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

0,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

34 409,2

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

34 409,2

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

34 409,2

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион 850 038,7



н о е  
пространство

1
Деятельность 
в области 
культуры

84 836,3

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

84 836,3

009

Поддержка 
культурно – 
досуговой 
деятельности

84 836,3

2 Спорт 42 926,7

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

42 926,7

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

23 077,9

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2 047,7

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  



007 областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

17 801,1

3
Информацион
н о е  
пространство

177 567,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

177 567,0

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

17 818,0

007

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

158 483,0

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1 266,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

544 708,7

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 



478 языков  
района (
города  
областного 
значения)

544 708,7

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

44 655,5

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 260,8

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

16 931,2

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

377 121,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

104 740,2

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 



10 природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

131 914,2

1 Сельское 
хозяйство

76 773,2

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

10 000,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

10 000,0

474

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

66 773,2

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в  сфере  
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

55 429,8

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

11 343,4

6 Земельные 
отношения

30 031,4

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (

30 031,4



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

28 368,3

006

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

1 000,0

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

663,1

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

25 109,6

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског



458
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 339,6

057

Содержание 
приютов, 
пунктов 
временного 
содержания 
для домашних
животных

1 339,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

23 770,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

23 770,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

98 863,5

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

98 863,5

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

98 863,5



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

33 492,7

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

64 523,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

847,8

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1 914 802,0

1
Автомобильн
ый транспорт

1 914 802,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 914 802,0



023
Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

55 034,0

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 800 737,6

051

Реализация 
приоритетных
проектов 
транспортной 
инфраструкту
ры

59 030,4

13 Прочие 814 507,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

20 743,0

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

20 743,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

20 743,0

9 Прочие 793 764,0

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 



458 и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

765 417,5

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

765 417,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

28 346,5

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

28 346,5

14 Обслуживани
е долга

10 094,2

1 Обслуживани
е долга

10 094,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

10 094,2

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 

10 094,2



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 864 064,6

1 Трансферты 864 064,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

864 064,6

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

24 951,9

016

Возврат, 
использованн
ых не по 
целевому 
назначению 
целевых 
трансфертов

1 818,8

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

198 361,9

038 Субвенции 623 760,0

052

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов 
на развитие, 
выделенных в
истекшем 15 169,8



финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользова
т ь  п о  
решению 
Правительств
а Республики 
Казахстан

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

2,2

Чистое  
бюджетное 
кредитование

31 611,0

Бюджетные 
кредиты

51 750,0

Наименование

Сумма
тысяч тенге

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  

51 750,0



земельные 
отношения

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

51 750,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

51 750,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

51 750,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 139,0

Наименование

Сумма
тысяч тенге

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 139,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 139,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

20 139,0

Сальдо по 
операциям с 



финансовыми
активами

0,0

Приобретение
финансовых 
активов

0,0

Поступление 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0,0

Дефицит (
Профицит) 
бюджета

-556 606,4

Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

556 606,4

Поступление 
займов

480 137,0

Наименование

Сумма
тысяч тенге

Категория

Класс

Подкласс

7 Поступления 
займов

480 137,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

480 137,0

2
Договоры 
займа

480 137,0

Погашение 
займов

20 139,0

Наименование

Сумма
тысяч тенге

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16
Погашение 
займов

20 139,0

1 Погашение 
займов

20 139,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  

20 139,0



областного 
значения)

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

20 139,0

Наименование

Сумма
тысяч тенге

Категория

Класс

Подкласс

08

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

96 608,4

01
Остатки 
бюджетных 
средств

96 608,4

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

96 608,4

 Приложение 2
 к решению маслихата
 района Магжана Жумабаева
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 21-1

Бюджет района Магжана Жумабаева на 2024 год

Категория
Наименование

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Доходы 4 274 569,0

1
Налоговые 
поступления

2 183 646,0

01 Подоходный 
налог

373 433,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

312 471,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

60 962,0



03 Социальный 
налог

928 325,0

1
Социальный 
налог

928 325,0

04
Налоги на 
собственность

671 008,0

1 Hалоги на 
имущество

635 803,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

35 205,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

174 755,0

2 Акцизы 3 717,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

155 283,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

15 755,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

36 125,0

1
Государственная
пошлина

36 125,0

2 Неналоговые 
поступления

15 229,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

5 092,0

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 



5 находящегося в 
государственной
собственности

4 705,0

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

387,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 137,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 137,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

4 Поступления 
трансфертов

2 075 694,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2 075 694,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2 075 694,0

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Затраты 4 274 569,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

926 345,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

403 836,0



112
Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48 500,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48 500,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

355 336,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

245 336,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

110 000,0

2
Финансовая 
деятельность

2 800,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 300,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

500,0



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

519 709,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

432 209,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

40 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

392 209,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

87 500,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног 87 500,0



о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

02 Оборона 21 980,0

1 Военные нужды 17 580,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

17 580,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

17 580,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4 400,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 400,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

2 200,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

2 200,0



государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

3 762,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

3 762,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 762,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

3 762,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

922 574,0

1 Социальное 
обеспечение

44 539,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

44 539,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

43 400,0

Субсидирование
з а т р а т  



026

работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

1 139,0

2 Социальная 
помощь

795 586,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

795 586,0

002 Программа 
занятости

360 439,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

942,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

12,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

46 401,0

Материальное 
обеспечение 



010
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 562,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

251 894,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

46 882,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

86 454,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 82 449,0



социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

82 449,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

81 376,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

845,0

062
Развитие 
системы 
квалификаций

228,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

80 776,0

1 Жилищное 
хозяйство

68 576,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

68 576,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

68 576,0



2 Коммунальное 
хозяйство

10 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10 000,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

10 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 200,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 200,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

2 200,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

528 623,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

80 684,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

80 684,0

Поддержка 
культурно – 



009 досуговой 
деятельности

80 684,0

2 Спорт 44 784,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 784,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

24 159,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 165,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

18 460,0

3 Информационно
е пространство

197 999,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

197 999,0

005

Услуги по 
проведению 

17 400,0



государственной
информационно
й политики

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

179 206,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 393,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

205 156,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

205 156,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

41 985,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 518,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

17 360,0



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

144 293,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

123 779,0

1 Сельское 
хозяйство

60 387,0

474

Отдел сельского
хозяйства и 
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

60 387,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
сфере сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

60 387,0

6
Земельные 
отношения

34 363,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

34 363,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 

32 603,0



района (города 
областного 
значения)

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

550,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 210,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

29 029,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11 000,0

057

Содержание 
приютов, 
пунктов  
временного 
содержания для 
домашних 
животных

11 000,0

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

18 029,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18 029,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

35 174,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

35 174,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 174,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

35 174,0

12 Транспорт и 
коммуникации

287 658,0

1 Автомобильный 
транспорт

287 658,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

287 658,0



г о р о д а  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

279 658,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

8 000,0

13 Прочие 74 092,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

28 062,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28 062,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

28 062,0

9 Прочие 46 030,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

46 030,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

46 030,0



14 Обслуживание 
долга

16 306,0

1
Обслуживание 
долга

16 306,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

16 306,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

16 306,0

15 Трансферты 1 253 500,0

1 Трансферты 1 253 500,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 253 500,0

038 Субвенции 1 253 500,0

Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

-403 254,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  

0,0



животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

403 254,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

403 254,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

403 254,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

403 254,0

Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

Дефицит (
Профицит) 
бюджета

403 254,0

Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-403 254,0

Поступление 
займов

0,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс

7 Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение 
займов

403 254,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16
Погашение 
займов

403 254,0

1 Погашение 
займов

403 254,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

403 254,0

Погашение 
долга местного 
исполнительног



005 о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

403 254,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс

08

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 района Магжана Жумабаева
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 21-1

Бюджет района Магжана Жумабаева на 2025 год

Категория
Наименование

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Доходы 4 162 571,0

1
Налоговые 
поступления

2 037 336,0

01 Подоходный 
налог

324 407,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

259 171,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

65 236,0

03 Социальный 
налог

1 030 020,0

1 Социальный 
налог

1 030 020,0

04
Налоги на 
собственность

464 648,0

1 Hалоги на 
имущество

429 267,0



5 Е д и н ы й  
земельный налог

35 381,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

180 872,0

2 Акцизы 3 847,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

160 718,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

16 307,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

37 389,0

1
Государственная
пошлина

37 389,0

2 Неналоговые 
поступления

15 762,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

5 270,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

4 870,0

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

400,0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 492,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 492,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

4 Поступления 
трансфертов

2 109 473,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2 109 473,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2 109 473,0

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Затраты 4 162 571,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 018 980,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

444 220,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 350,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 350,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

390 870,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

269 870,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

121 000,0

2 Финансовая 
деятельность

3 080,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 080,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 530,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

550,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

571 680,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

475 430,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

431 430,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

96 250,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

96 250,0

02 Оборона 24 178,0



1 Военные нужды 19 338,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

19 338,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

19 338,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4 840,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 840,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

2 420,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

2 420,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

4 138,0



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

4 138,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 138,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

4 138,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 006 228,0

1
Социальное 
обеспечение

48 992,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

48 992,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

47 740,0

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

1 252,0

2 Социальная 
помощь

866 544,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

866 544,0

002 Программа 
занятости

396 483,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

1 036,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

12,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

51 041,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 818,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 277 084,0



гражданам на 
дому

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

51 570,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

86 500,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

90 692,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

90 692,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

89 513,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

929,0

062
Развитие 
системы 
квалификаций

250,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

29 223,0

1 Жилищное 
хозяйство

15 803,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15 803,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

15 803,0

2 Коммунальное 
хозяйство

11 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

11 000,0



г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

11 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 420,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 420,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

2 420,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

594 354,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

88 752,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

88 752,0

009

Поддержка 
культурно – 
досуговой 
деятельности

88 752,0

2 Спорт 49 261,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

49 261,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

26 574,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 381,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

20 306,0

3 Информационно
е пространство

217 798,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

217 798,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

19 140,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

197 126,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 532,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

239 543,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

239 543,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

46 184,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 670,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

20 966,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

169 723,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 124 056,0



о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

1 Сельское 
хозяйство

66 425,0

474

Отдел сельского
хозяйства и 
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

66 425,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
сфере сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

66 425,0

6 Земельные 
отношения

37 799,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37 799,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

35 863,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 

605,0



округов,  
поселков, сел

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 331,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 832,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 832,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 832,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 691,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 691,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

38 691,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001 области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

38 691,0

12 Транспорт и 
коммуникации

225 148,0

1 Автомобильный 
транспорт

225 148,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

225 148,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

217 148,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

8 000,0

13 Прочие 75 354,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

32 168,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 168,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 32 168,0



в области 
развития 
предпринимател
ьства

9 Прочие 43 186,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

43 186,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

43 186,0

14 Обслуживание 
долга

21,0

1 Обслуживание 
долга

21,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

21,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

21,0

15 Трансферты 1 022 200,0

1 Трансферты 1 022 200,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 022 200,0

038 Субвенции 1 022 200,0

Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

-19 882,0



Бюджетные 
кредиты

0,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

19 882,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19 882,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19 882,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

19 882,0

Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

Дефицит (
Профицит) 
бюджета

19 882,0

Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-19 882,0

Поступление 
займов

0,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс

7 Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение 
займов

19 882,0

Наименование

Функциональная группа



Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16 Погашение 
займов

19 882,0

1 Погашение 
займов

19 882,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 882,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

19 882,0

Наименование

Сумма тысяч 
тенге

Категория

Класс

Подкласс

08

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 Приложение 4
 к решению маслихата
 района Магжана Жумабаева
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 21-1

Расходы районного бюджета на 2023 год за счет свободных остатков бюджетных средств, 
сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года и возврата неиспользованных (
недоиспользованных) в 2022 году целевых трансфертов из республиканского бюджета

      Сноска. Решение дополнено приложением 4 в соответствии с решением маслихата 
района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области от 21.04.2023  (№ 2-1
вводится в действие с 01.01.2023).



Наименование Сумма тысяч 
тенгеКатегория

Класс

Подкласс

08

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

96 608,4

01
Остатки  
бюджетных 
средств

96 608,4

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

96 608,4

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Затраты 96 608,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

79 699,5

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

79 699,5

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

79 699,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

79 699,5

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

14 900,0



1 Деятельность в 
области  
культуры

14 400,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

14 400,0

009

Поддержка 
культурно – 
досуговой 
деятельности

14 400,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

500,0

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

500,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

500,0

15 Трансферты 2 008,9

1 Трансферты 2 008,9

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 008,9

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2 008,9



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


